
 
 

APP_sture_01_p_01  1 

Pielikums 

Jelgavas pilsētas domes 

2018.gada 28.jūnija lēmumam Nr.     

 

DARBA UZDEVUMS 

Publisko ūdeņu teritoriju izmantošana Jelgavas pilsētas administratīvajās 

robežās tematiskā plānojuma izstrādei  

 

1.Tematiskā plānojuma teritorija 

Publisko ūdeņu objekti Jelgavas pilsētas administratīvajā teritorijā ir Lielupe, Svētes, 

Iecavas upes saskaņā ar Civillikuma 1.pielikumu un Jelgavas pilsētas administratīvajā 

teritorijā ietilpstošie Platones un Vircavas upju posmi atbilstoši izmantošanas veidam, 

saskaņā ar shēmu: 

 



 
 

APP_sture_01_p_01  2 

2.Tematiskā plānojuma izstrādes pamatojums 

2.1. Atklātas ūdens platības Jelgavā ir 272 ha jeb 4,5% no pilsētas teritorijas. Ūdens 

objektiem Jelgava pilsētā piemīt nozīmīgs estētisks un arī ekonomisks potenciāls, kas 

saistīts ar upju transporta attīstību tūrisma un rekreācijas vajadzībām. Lielupe 

vēsturiski ir bijis nozīmīgs ūdensceļš arī kravu transportēšanai. Vērojot sabiedrības 

augošo interesi par ūdens objektu un to krastmalu izmantošanu atpūtai, sportam, 

zvejai un transportam, izstrādājot tematisko plānojumu tiks radīti priekšnoteikumi 

ūdens objektu un krastmalu daudzveidīgas izmantošanas. 

2.2. Ņemot vērā Jelgavas pilsētas ilgtermiņa attīstības stratēģijā 2007.-2020.gadam 

noteiktās ilgtermiņa attīstības prioritātes, Jelgavas pilsētas attīstības programmā 

2014.-2020.gadam noteiktos pilsētas attīstības stratēģiskos uzstādījumus un rīcības to 

īstenošanai un Investīciju plānā iekļauto projektu realizāciju ir izveidojusies situācija, 

kad publisko ūdeņiem piegulošajās teritorijās ir realizēti un uzsākti dažādi projekti 

attīstot pilsētas iedzīvotājiem, tūristiem un uzņēmējiem nepieciešamus objektus, bet 

atsevišķo aktivitāšu realizācijai iztrūkst vienotas attīstības koncepcijas attiecībā uz 

publisko ūdeņu teritoriju izmantošanu, kas nākotnē var radīt riskus laba ūdeņu 

stāvokļa nodrošināšanai un pamatotai investīciju piesaistei un dažādu interešu grupu 

vajadzību apmierināšanai, tajā skaitā sadarbībai ar Lielupes baseina pašvaldībām. 

2.3. Ar publisko ūdeņu teritorijām saistītie realizētie, uzsāktie un plānotie projekti, 

kuru aktivitātes un rezultāti būtu jāsistematizē un jāapvieno vienotā plānošanas 

dokumentā. 

2.4. Tematiskais plānojuma risinājumi tiks iekļauti jaunajā Jelgavas teritorijas 

plānojumā (~12 gadiem), kura izstrāde ir uzsākta un tā 1.redakciju ir plānots izstrādāt 

līdz 2019.gada 1.novembrim. 

3.Tematiskā plānojuma izstrādes mērķis 

Izvērtēt Jelgavas publisko ūdeņu un tiem piegulošās teritoriju faktisko izmantošanu, 

pieejamību un kuģošanas iespējas, kā arī izstrādāt risinājumus turpmākajām ūdens 

teritoriju un pieguļošo krastmalu izmantošanas iespējām. 

4.Tematiskā plānojuma izstrādes darba uzdevumi  

4.1. Apzināt publisko ūdeņu objektus Jelgavas pilsētas administratīvajā teritorijā, to 

robežas, lielumu (platību, garumu), ekoloģiskās funkcijas, bioloģisko daudzveidību un 

ainavisko vidi, vides riskus (plūdu, piesārņojuma apdraudējums u.c.). 

4.2. Izvērtēt publisko ūdeņu un tiem piegulošo teritoriju faktisko izmantošanu, 

publisko pieejamību, izstrādāt principus ūdeņu teritoriju un krastmalu izmantošanai, 

kā arī ūdenim pieguļošo teritoriju apbūvei. Grafiskajā daļā attēlot esošās un plānotās 

publiskās peldvietas un atpūtas vietas pie publiskajiem ūdeņiem. 

4.3. Izveidot pārskatu par ar publisko ūdeņu teritorijām saistītajiem realizētajiem, 

uzsāktajiem un plānotajiem projektiem. 

4.4. Izvērtēt Jelgavas pilsētas publisko ūdeņu kuģošanas, tai skaitā kravu 

pārvadāšanas iespējas un izstrādāt priekšlikumus ar kuģošanu un cita veida ūdens 

izmantošanu saistītu funkciju īstenošanai ūdens objektos. 



 
 

APP_sture_01_p_01  3 

4.5. Noteikt un grafiskajā daļā attēlot ūdensobjektu tauvas joslas un vides un dabas 

resursu aizsardzības aizsargjoslas. 

4.6. Sagatavot publisko ūdeņu objektu izmantošanas noteikumu projektu un zonējuma 

plānu:  

4.6.1. atbilstoši noteiktajam ūdensobjekta un tā piekrastes attīstības potenciālam, 

grafiskajā daļā noteikt funkcionālo zonējumu, atkarībā no ūdensobjekta tā un 

piekrastes izmantošanas mērķiem; 

4.6.2. teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteikt prasības katras 

funkcionālās zonas/apakšzonas atļautajai izmantošanai, apbūves un vides veidošanai, 

nodrošinājumam ar infrastruktūru. 

4.7. Tematiskā plānojuma 1.redakciju izstrādāt līdz 2019.gada 1.martam. 

5.Pētījumi un citi izejas materiāli 

5.1. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas vadlīnijās “Vadlīnijas 

iekšzemes publisko ūdeņu pārvaldībai pašvaldībās”, 2015.gads. 

5.2. Lielupes upju baseina apgabala apsaimniekošanas un plūdu riska pārvaldības 

plāni 2016.-2021.gadam. 

5.3. Izpēte un datu sagatavošana tematiskā plānojuma “Publisko ūdeņu teritoriju 

izmantošana Jelgavas pilsētas administratīvajās robežās” izstrādei. 

5.4. Zemgales plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumenti. 

5.5. Jelgavas pilsētas pašvaldības attīstības plānošanas dokumenti. 

5.6. 2011. gada 28. aprīļa Jelgavas pilsētas pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 11-14 

“Jelgavas pilsētas pašvaldības peldvietu lietošanas un apsaimniekošanas noteikumi“. 

5.7. 2017.gada 27.aprīļa Jelgavas pilsētas pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 17-13 

“Par Jelgavas pilsētas administratīvajā teritorijā ietilprošās Lielupes upes daļas un 

Driksas upes imantošanu”. 

 

6.Iesaistāmās sadarbības organizācijas un nozares eksperti tematiskā plānojuma 

izstrādē  

6.1. JPPI “Pilsētsaimniecība”. 

6.2. VSIA “Lavijas Vides ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”. 

6.3. Dabas zinātņu mācībspēki, vides eksperti. 

6.4. Dabas aizsardzības pārvalde. 

6.5. Veselības inspekcija. 

6.6. Publisko ūdeņu esošie un potenciālie lietotāji, uzņēmēji, sportisti, u.c. interesenti. 

 

 



 
 

APP_sture_01_p_01  4 

 

 

7.Sabiedrības līdzdalības pasākumi 

7.1. Tematiskā plānojuma izstrādes procesu organizēt atbilstoši Ministru kabineta 

14.10.2014. noteikumiem Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem”. 

7.2. Nodrošināt sabiedrības informēšanu un līdzdalības iespējas: 

7.2.1. sagatavot nepieciešamos paziņojumus par Tematiskā plānojuma izstrādes 

aktivitātēm un Tematiskā plānojuma projekta materiālus publicēšanai Jelgavas 

pilsētas pašvaldības interneta vietnē www.jelgava.lv; 

7.2.2. nodrošināt viedokļu izteikšanās iespējas, kā arī atbildes saņemšanas iespējas uz 

interesējošajiem jautājumiem; 

7.3. Pēc Tematiskā plānojuma sagatavošanas izstrādes vadītājs nodrošina iespēju 

sabiedrībai triju nedēļu laikā iepazīties ar to.  

 

Attīstības un pilsētplānošanas       

pārvaldes vadītāja                                                                                                             

G.Osīte 

 

Stūre 63005493 

 

 

http://www.jelgava.lv/

